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东兰县人民政府
关于印发东兰县经营性自建房安全专项整治

存在问题整改工作方案的通知
各乡镇人民政府，县各相关单位：

现将《东兰县经营性自建房安全专项整治存在问题整改工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
东兰县人民政府

2022年9月8日
东兰县经营性自建房安全专项整治存在问题

整改工作方案

根据2022年9月7日市人民政府召开的全市自建房安全专项整治电视电话会议精神。为扎实推进全县自建房安全专项整治工作，全面整改经营性自建房安全专项整治存在问题，消除自建房安全隐患，切实保障人民群众生命财产安全和社会大局稳定，特制定本方案。

总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，深刻汲取事故教训，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，坚持远近结合、标本兼治。严格落实地方党委和政府属地责任，按照“谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁主管谁负责、谁审批谁负责”的原则，依法依规彻查自建房安全隐患。对危及公共安全的经营性自建房快查快改、立查立改，及时消除各类安全风险，坚决遏制重特大事故发生。
二、整改目标及措施

截至目前，我县已完成排查自建房79158栋，其中经营性自建房4028栋，其他自建房67874栋，自建房排查完成率100%；完成经营性自建房初步鉴定4028栋，初步鉴定完成率100%。经初步鉴定，存在一定安全隐患382栋，严重安全隐患79栋。自治区自建房安全专项整治工作领导小组抽查反馈我县经营性自建房安全专项整治存在“摸底排查质量不高，录入错误率为70%；对初步鉴定存在安全隐患的经营性自建房未开展管控工作”的问题，务必引起各乡镇各部门的高度重视，明确整改任务，细化整改措施，推动问题整改全面彻底到位。

（一）全面开展信息排查回头看，对摸底排查阶段录入信息进行核对整改（2022年9月16日前）。抽查发现，我县信息录入错误问题为：房屋用途判别错误、建筑层数填写的层数与照片不符、结构类型判别错误、改扩建情况填写错误、技术初步判定模块错误、图片拍摄存在问题等。由各乡镇组成专班，举一反三开展摸底排查信息录入回头看，及时纠正录入的错误信息，确保数据质量，提高录入信息精准度，更真实、全面、客观的反映经营性自建房真实情况。强化自建房排查结果的层层确认，各乡镇组织人员对辖区内自建房进行全覆盖排查，排查小组、社区（村）、乡镇要对排查结果进行层层把关、层层负责。各基层排查小组逐户认真地对所负责区域内自建房进行全面排查，逐户逐栋建立排查名册、台账，并对排查结果签字确认；排查结果须经村（社区）支部书记、挂村领导、乡镇主要领导签字确认后上报县自建房安全专项整治工作领导小组办公室，确保排查结果真实准确，县自建房安全专项整治工作领导小组办公室将不定期进行抽查。

（二）压实责任，全面开展经营性自建房安全管控工作（2022年9月25日前）。
强化经营性自建房排查整治闭环管理。着力开展经营性自建房的排查整治工作，对排查发现存在安全隐患的经营性自建房，由乡镇人民政府责令产权人（使用人）立即停止使用、撤离人员，并妥善分流和安置人员，督促产权人（使用人）委托专业鉴定机构进行鉴定并按结论处置。排查评估暂无安全隐患，但未经专业鉴定机构鉴定合格的经营性自建房，督促产权人（使用人）于2022年9月25日前完成鉴定工作，鉴定合格后方可继续使用。按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“谁审批谁负责、谁主管谁负责”的原则，公安、教育、民政、卫生健康、市场监督、文广新体旅等行业主管部门，依照本行业相关法律法规，对排查中发现存在隐患的经营性自建房，从事旅馆、幼儿园、托儿所、养老所、诊所、餐馆、娱乐等人员密集经营场所进行重点管控，通知其经营业主或房屋产权人立即开展专业安全鉴定工作，提供住房安全证明材料，确保应鉴定必鉴定、不漏一栋、不留一户的目标。对规定时限内未提供鉴定合格报告的经营性自建房，组织市场监管、卫生健康、应急管理、教育、工信、民政、商务、文广、公安、司法、住建、自然资源和规划等部门开展联合执法，要坚决取缔经营行为、终止经营活动、撤离人员，实现整治闭环，确保整治到位。
（三）同步开展隐患治理工作（2022年9月30日前）。对排查、初步鉴定、专业鉴定为存在严重安全隐患和存在一定安全隐患的住房，由乡镇（街道办）商房屋产权人或使用人制定“一楼一策”整治方案，明确责任人、整治措施、完成时限等内容，并报县自建房专项整治工作领导小组办公室备案；对存在严重安全隐患的住房要采取停止使用、停止经营、封控警示、人员撤离等管控措施。县自建房专项整治工作领导小组办公室要整理形成自建房隐患排查整治台账清单，建立销号制度，强化跟踪督导，做到完成整治一栋，销号一栋。
三、保障措施

（一）健全县处级领导包联工作制。参照《东兰县2021年县处级领导联系乡镇工作安排》和《东兰县2021年县处级领导包村巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作安排》文件要求，明确县处级领导负责联系乡镇、村工作责任，县处级领导要不定期开展“靠前指挥”活动，协调解决所联系乡镇、行政村“百日攻坚”存在困难和问题。

（二）明确任务分工。县自建房安全专项整治工作领导小组办公室负责做好与上级业务主管部门的对接沟通，协调统筹工作开展，保持与上级部门沟通对接，做好排查整治的技术指导工作，做好联络、协调、信息收集和报送工作。公安、教育、民政、卫生健康、市场监督、文广体旅等行业主管部门负责行文通知从事旅馆、幼儿园、托儿所、养老所、诊所、餐馆、娱乐等人员密集经营场所的经营业主或房屋产权人，按要求开展专业安全鉴定工作，对不在规定时间内完成专业安全鉴定的经营场所一律采取先停止使用、停止经营，待有专业安全鉴定结果后采取相应风险管控措施。自建房安全专项整治工作领导小组其他成员单位要结合本单位的职责，对业务审批范围内涉及自建房用作经营的场所开展排查，拿出排查清单、存在问题、处理情况报自建房安全专项整治工作领导小组办公室。各乡镇人民政府是专项整治工作的直接责任主体，负责辖区内房屋安全管控排查整治工作，做好房屋使用安全监督管理工作。

（三）建立网格化管理机制。构建“县－乡－村”三级网格化管理机制，按照属地管理原则，各乡镇成立由乡镇主要领导为组长，分管领导为副组长，驻村干部、各村党支部书记为成员的农村自建房安全专项整治工作领导小组，形成主要领导负总责，包村领导包村，驻村干部、村组干部、帮扶工作队包户的工作机制。

（四）加大督查通报力度。县自建房专项整治工作领导小组办公室要按照“一天一通报”定期对工作进展慢的乡镇予以通报。

附件：1.东兰县自建房安全专项整治技术初步判定信息统计表

2.东兰县自建房安全专项整治技术初步判定行业主管部门信息分布表

	附件1
东兰县自建房安全专项整治技术初步判定信息统计表

	序号
	行政区划
	技术初步判定信息已排查数据
	技术初步判定结论
	备注

	
	
	
	存在严重安全隐患        （需要管控并进行安全鉴定）
	存在一定安全隐患       （需要安全鉴定）
	未发现安全隐患         （基本安全）
	

	 
	东兰县 
	4028
	79
	382
	3567
	

	1 
	东兰镇 
	1747
	38
	142
	1567
	

	2
	隘洞镇 
	592
	14
	50
	528
	

	3 
	长乐镇 
	169
	2
	3
	164
	

	4 
	三石镇 
	149
	1
	6
	142
	

	5 
	武篆镇 
	285
	2
	53
	230
	

	6
	长江镇 
	187
	7
	12
	168
	

	7 
	泗孟乡 
	126
	2
	11
	113
	

	8
	兰木乡 
	135
	0
	25
	110
	

	9 
	巴畴乡 
	131
	0
	2
	129
	

	10 
	金谷乡 
	109
	1
	2
	106
	

	11
	三弄瑶族乡 
	5
	0
	0
	5
	

	12
	大同乡 
	135
	7
	45
	83
	

	13 
	花香乡 
	211
	4
	30
	177
	

	14 
	切学乡 
	47
	1
	1
	45
	

	附件2
	
	
	
	

	东兰县自建房安全专项整治技术初步判定行业主管部门信息分布表

	序号
	行业主管部门
	技术初步判定信息已排查数据
	技术初步判定结论
	备注

	
	
	
	存在严重安全隐患              （需要管控并进行安全鉴定）
	存在一定安全隐患                 （需要安全鉴定）
	未发现安全隐患                               （基本安全）
	

	1
	县公安局
	1079
	21
	106
	952
	

	2
	县教育局
	69
	34
	9
	26
	

	3
	县民政局
	31
	0
	4
	27
	

	4
	县市场监管局
	2493
	30
	281
	2182
	

	5
	县卫生健康局
	83
	2
	11
	70
	

	6
	县文广体旅局
	56
	3
	6
	47
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